ergo inueni gratiam ante te, ostende mihi temeipsum manifeste, ut uideam te, ut sim inuenies gratiam ante te, & ut sciā quod populus tuus est gēs hēc. Et paulo post iterū. Dixitq̄ Moyses ad dñm, Ostende mihi maiestatē tuā. Quid est hoc qđ in omnib. quæ supra fiebat, deus uideri per suā substantiā putabat. Vnde à misericordia creditus est, nō per creaturam, sed per semetipsum uisibilis filius dei: & qđ intrauerat in nebulā Moyses, ad hoc intrasse uidebat ut oculis quidē populi ostendere caligo nebulosa, ille aut̄ intus uerba dei tanq̄ eius facie contēplatus audiret. Et quō dicitū est. Locutus est dñs ad Moy sen facie ad facie, sicut quis loquī ad amicū suū. Ecce idem dicit, Si inueni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum manifeste. Nouerat utiq̄ quod corporaliter uidebat, & uerā visionē dei spiritaliter regrebat. Locutio quippe illa quae siebat in uocibus, sic modificabat, tāq̄ esset amici loquētis ad amicū. Sed deū patrē qđ corporeis oculis uidebat. Et quod in principio erat uerbū, & uerbū erat apud deū, & deus erat uerbū, p̄ quod facta sunt omnia, qđ corporeis oculis uidebat. Quid est aut̄, Ostende mihi temetipsum manifeste ut uideam tenēti ostendere mihi substatiā tuā? Hoc aut̄ si nō dixisset Moyses, utq̄ ferēti essent stulti, qui putāt per ea quæ supra dicta uel gesta sunt, substatiā dei oculis eius fuisse cōspicua. Cū uero hic aptissime demonstrat, nec desiderāti hoc fuisse cōcessum, qđ audeat dicere p̄ similes formas quæ huic quoq̄ uisibili ter apparuerūt, nō creaturā deo seruientē, sed hoc ipsum qđ deus est cuiusq̄ oculis apparuisse mortaliū. Et hoc qđ quod postea dñs dicit ad Moy sen, Nō poteris uidere faciem meā & uiuere. Non em uidebit homo faciem meā & uiuet. Et ait dñs, Ecce locus penes me est, & stabis super petrā, statim ut trāsibit mea maiestas, & ponā te in specula petrā, & tegā manū meā super te, donec transeā, & auferam manū meā: & tunc uidebis posteriora mea, nam facies mea nō apparebit tibi. Non in cōgrēter ex persona dñi nostrī Iesu Christi p̄ figuratū solet intelligi: ut posteriora eius accipiāt caro eius, in qua de uirgine natus est, & mortuus & resurrexit: siue ppter posterioritatē mortalitatis posteriora dicta sint, siue qđ eā ppe finē seculi, hoc est posterius suscipere dignatus est. Facies autē eius illa dei forma, in qua nō arbitra trapinā esse e qualis deo patrī, quā nemo utiq̄ potest uidere & uiuere: siue quā post hāc uitā in qua pegrinamur à dñō, & ubi corpus qđ corrūpit aggrauat animā uideamus facie ad facie, sicut dicit Apostolus. De hac em uita in Psalmis dicit, Veruntamē uniuersa uanitas omnis homo uiuens. Et iterū. Quoniam nō iustificabī corā te omnis uiuens. In qua uitā etiā secūdū Ioannē, nondū apparuit quod erimus. Scimus aut̄, inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eū sicuti est. Qđ utiq̄ post hāc uitā intelligi uoluit, cū mortis debitū soluerimus, & resurrectiōis pmissum receperimus. Siue quod etiā nūc inquantū dei sapiētā per quā facta sunt omnia, spiritaliter intelligimus, intantū

Posteriora dei
qđ uideantur,
allegoria. Cap.

XVII

276

carnalib. affectib. morimur: ut mortuū nobis hūc mundū deputātes, nos quoq̄ ipsi huic mūndo moriamur, & dicamus qđ ait Apostolus, Mūdus mihi crucifixus est et ego mūndo. De hac em morte iterū Gal. 6 dixit, Si aut̄ mortui estis cū Christo, qđ adhuc uelut uiuētes de hoc mūndo decernitis: Nō ergo imērito nemo potest faciē, id est ipsam manifestationē sapiētē dei uidere & uiuere. Ipsa em est species, cui cōtemplādā suspīrat omnis qđ affectat deū diligere ex toto corde, & ex tota anima, & extota mēte. Ad quā cōtemplādā etiā pximū quantū potest adfīcat, qđ diligūt & pximū sicut seipsum. In quib. duob. p̄ceptis, tota lex p̄det & Propheta. Qđ significat etiā in ipso Moyse. Nā cū dixisset, ppter dilectionē dei qua prācipue flagrabat, Si inueni gratiam in cōspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut sim inueniens gratiam ante te: continuo ppter dilectionē etiā pximū subiecit atq̄ ait, Et ut sciā quod populus tuus est gēs hēc. Illa est ergo species quæ rapit omnē animā rationālē desiderio sui, tāto ardētiorē, quāto mūdiorē, & tāto mūdiorē, quāto ad spiritalia resurgentē. Tanto aut̄ ad spiritalia resurgentē, quāto à carnalib. morientē. Sed dū pegrinamur à dñō, & p fidē ambulamus nō p specie, posteriora Christi, hoc est carnē per ipsam fidē uidere debemus: id est, in solidō fidei fundamēto stātes, qđ significat petra, & eam de tali tutissima specula intuētes, in catholica scili Matth. 16 cōfessio ecclesia de qua dicitū est. Et sup hāc petrā edificabo ecclesiā meā. Tāto em certius diligimus, quā uidere desideramus facie Christi, quāto in posteriorib. eius agnoscimus quātū nos prior dilexerit Christus. Sed in ipsa carne, fides resurrectiōis eius nos saluos facit atq̄ iustificat. Si em credideris, in Rom. 4 quīt, in corde tuo, quā illū deus suscitauit à mortuis saluus eris. Et iterū. Qui traditū est, inq̄t, ppter delicta nostra, & resurrexit ppter iustificationē nostrā. Ideoq̄ resurrectio corporis dñi est meritū fidei nostrā. Nā mortuā esse illā carnē in cruce passionis, etiā inimici eius credūt, sed resurrexisse nō credūt. Qđ firmissime nos credentes, tanq̄ de p̄trā soliditate cōtuemur: unde certa spe adoptiōnē expectam̄ redēptionē corporis nostri: quā hoc in mēbris Christi speramus, quē nos ipsi sumus, qđ p̄fectū esse in ipso tanq̄ in capite nostro fidei sanitatis cognoscimus. Inde nō uult nisi cū trāsierit uideri posteriora sua, ut in ei⁹ resurrectionē credat. Pascha em Hebræi uerbū dicit, qđ trāsitus interpretat. Vnde & Ioānes Euāgelista dicit, Ante diē 10.11 festū Paschæ, sciens Iesus quā uenit hora eius, ut trāseat ex hoc mūndo ad patrē. Hoc aut̄ q̄ credunt, nec tamen in catholica fide, sed in schismate aliquo, aut in heresi credunt, nō de loco q̄ est penes eū uidebat posteriora dñi. Quid em sibi uult qđ ait dñs. Ecce locus est penes me, & stabis sup petrā. Quis locus terrenus est penes dñm, nisi hoc est penes eū quod eū spiritaliter attingit. Nā quis locus nō est penes dñm, qui attingit à fine usq̄ ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Et cuius dicitū Esa. 40 est, Cœlū mihi sedes est, & terra scabellū pedum meorū. Et q̄ dixit, Quā domum adificabitis mihi, aut

aut quis locus quietis meę, nōne manus mea fecit hēc omnia? Sed uidelicet intelligit locus penes eū in quo stā super petrā, ipsa ecclesia catholica: ubi salubriter uidet Pascha dñi, id est transitū dñi, & posteriora eius, id est corpus eius, qđ credit in resurrectionē eius. Et stabis, inquit, sup petrā, statim ut trāsiet mea maiestas. Reuera em statim utrāq̄ maiestas dñi in clarificatione dñi, qua resurgēs ascēdit ad patrē, solidati sumus super petrā. Et ipse Petrus tūc solidatus est, ut cū fiducia p̄dī caret, quē priusq̄ esset solidatus ter timore negaverat, iā quidē p̄destinatione positus in specula petrā, sed adhuc manu dñi sibi superposita ne uideret. Posteriora em eius uisurus erat, & nondū ille trāsierat utiq̄ à morte ad uitā, nondū resurrectione clarificatus erat. Nā & qđ sequit in Exod. & dicit: Tegā manū meā super te, donec trāseam, & auferā manū meam, & tunc uidebis posteriora mea: Multi Israēlitæ quorū tunc figura erat Moyse, post resurrectionē dñi, crediderūt in eū, tanq̄ iā uidentes posteriora eius, remota manu eius ab oculis suis. Vnde & Esaiæ talem prophetā Euāgelista cōmemorat: Incrassa cor populū huius, & aures eorū oppila, & oculos eorū graua. Deniq̄ in Psalmō non absurde intelligit ex eorū persona dīci: Quoniam die ac nocte grauata est sup me manus tua. Die fortasse cū manifesta miracula faceret, nec ab eis agnoscereb. Nocte aut̄ cū in passione moreret, qđ certius putauerunt, sicut quēlibet hominē peremptū & extinctū. Sed qđ cū transiſset ut eius posteriora uiderent, prādicāte sibi apostolo Petro, quia oportebat Christū pati & resurgere, cōpunctū sunt dolore p̄cōnitētiae, ut fieret in baptizatis quod in capite eius Psalmi dīci: Beati quorū remissae sunt iniqtates, & quorū tecta sunt peccata: Propterea cū dicitū esset: Grauata est sup me manus tua, tanq̄ dñō trāseunte, ut iā remoueret manū & uiderent posteriora eius, sequit uox dolētis & cōfidentis, & ex fide resurrectionis dñi peccatorū remissionē accipiētis. Conuersus sum, inquit, in erūna mea dum infigeret spina: Peccatū meū cognoui, & iniustitiā meam nō operui: Dīxi pronūciabo aduersum me iniustitiā meā dñō, & tu remisisti ī. in pietate cordis mei. Neq̄ enim tāto carni nubilo debemus inuolui, ut putemus facie quidē domini esse inuisibilē, dorsum uero uisibilē, quandoquidē in forma serui utrūq̄ uisibiliter apparuit: In forma aut̄ dei absit ut tale aliquid cogite. Absit ut uerbū dei & sapiētā dei ex una parte habeat faciem, & ex alia dorsum sicut corpus humanū, aut omnino ulla specie uel motiōe, siue loco, siue tēpore cōmutetur. Quapropter si in illis uocibus quæ siebant in Exodo, & illis omnibus corporalibus demōstrationibus dñs Iesus Christus ostēdebatur: aut aliās Christus sicut loci huīus cōsideratio persuadet, aliās spiritalis, sicut ea quæ supra dīximus admonent: nō hoc efficit ut deus pāter nūc tali alīqua specie patribus uisus sit: Multa enim talia uisa facta sunt illis eis, uel patre, uel filio, uel spiritali sancto, sed tñ per

quasdā ualde p̄babiles significatiōes nonnullis indicijs existētibus, ut nūmis temerariū sit dicere, deum patrē nunq̄ patribus aut Prophetis per aliquas uisibiles formas apparuisse. Hanc enim opinionem illi pepererūt qui nō potuerūt in unitatē trinitatis intelligere quod dicitū est: Regi aut̄ seculorū immortali, inuisibili soli deo: & quem nemo hominū uidit, nec uidere potest. Quod de ipsa substatiā summa summeq̄ diuina & incōmutabili, ubi & pater & filius & spiritus sanctus unus est solus deus, per sanā fidē intelligitur. Visiones aut̄ illæ per creaturā cōmutabile deo incōmutabili subditā facta sunt, nō proprie sicuti est, sed significatiōe sicut pro rerū causis & tēporibus oportuit ostendentes deū. Quāq̄ nescio quēadmodū isti intelligēt qđ Danieli apparuīt antiquus dīrum: à quo filius hominīs, quod propter nos esse dignatus est, accepisse intelligit regnū, ab illo scilicet qui ei dicit in Psalmō: Filius meus es tu, ego hodie genui te, postula à me, & dabo tibi gētes hēreditatē tuā. Et qui omnia subiecit sub pedib. eius. Si ergo Danieli, & pater dās regnū, & filius accipiens apparuerunt in specie corporali, quō isti dicunt, patrē nunq̄ uisum esse Prophetis, & ideo solum debere intelligi inuisibilem quē nemo hominū uidit nec uidere potest. Ita em narravit Daniel: Aspicebā, inquit, donec throni positi sunt, & uetus dīrus dīrū sedebat, & indumentū eius quasi nīx albū, & capillus capitis eius quasi lana mūda: Thronus eius flāma ignis, rotæ eius ignis flagrās, & flumē ignis trāsibat in conspectu eius. Et mille millia deseruiebāt ei, & dena millia dēnū millium assūtebāt ei. Et iudiciū collocauit, & libri aperti sunt, &c. Et paulopost: Aspicebā, inquit, in uisu noctis, & ecce cū cōlī nūbibus, quasi filius hominīs uenīens erat, et usq̄ ad ueterē dīrū peruenit, et oblatus est ei: Et ipsi datus est p̄incipatus & honor, & regnū, & oēs populū trib. & linguae ipsi fētūt uēt. Potestas eius, potestas eterna, quē nō p̄tēt ibit, & regnū eius quod nō corrūpet. Ecce pāter dāns, & filius accipiens regnū sempiternū, & sunt ambo in cōspectu p̄phetātis inuisibili specie. Nō ergo incōueniēter credit etiā pāter deus eo modo solere apparere mortalib. Nisi forte aliquis dicat, ideo nō esse inuisibile patrē, quā in cōspectu somniātis apparuīt: Ideo aut̄ inuisibilem filiū & spiritali sanctū, quia Moyses illa omnia uigilans uidit. Quasi uero uerbū & sapiētā dei uiderit Moyses carnalib. oculis, aut uideri spūs uel humanus possit qui carnē istā uisificat, uel ipse corporeus qui uentus dīci, quāto minus ille spūs dei qui omniū hominū & angelorū mētes ineffabilē excellētē diuīnā substatiā supergredit̄. Aut quisq̄ tali p̄cipitēt errore, ut audeat dicere filiū & spiritali sanctū etiā uigilatib. hominib. esse inuisibiles, patrē aut̄ nō nisi somniātib. Quō ergo de patre solo accipiēt: Quē nemo hominū uidit, nec uidere potest: An cūdor mūt homines, tūc nō sunt homines: Aut qui formare similitudinē corporis potest ad se significādū p̄ uisa somniātū, nō potest formare ipsam corporeā creaturā ad se significādū oculis uigilans

quā: cū eius ipsa substātia qua est ipse qđ est, nulla corporis similitudine dormienti, nulla corporea specie uigilanti possit ostendī, sed nō solū patris, uerū etiam filij & sp̄iritus sancti. Et certe qui uigilantium mouentur uisīs, ut nō patrem, sed tātum filij uel sp̄iritum sanctū credāt corporalib. hominū apparuisse cōspectibus, ut omittā tantam latitudinem sanctarū paginārū, & tam multiplicem earū intelligentiā, unde nemo sani capitū affirma re debet, nūsquā personam patris per aliquā speciem corporalē uigilantiū oculis demonstratam. Sed ut hoc, ut dixi, omittā, quid dicūt de patre nostro Abrahā, cui certe uigilati & ministrati cū scriptura pr̄emisisset dicens: Vīsus est dominus Abrahā, nō unus aut duo, sed tres apparuerūt uiri, quo rū nullus excelsius alijs eminuisse dictus est, nullus honoratiū effulsiſſe, nullus imperiosius egisse. Quapropter quoniam in illa tripartita nostra distributione, primū querere instituimus, utrum pa ter, an filius, an sp̄iritus sanctus, an aliquādo pater, aliquando filius, aliquādo sp̄iritus sanctus, an sine ulla distinctione personarū, sicut dicit, deus unus & solus, id est, trinitas ipsa, per illas creaturās for mas patrib. apparuerit, interrogatis quae potui mus quantū sufficere uisum est, sanctarū scripturarū locis, nihil aliud quantum existimō diuinorū sacramentorū modesta & cauta cōsideratio per suadet, nisi ut temere non dicamus quānā ex trinitate persona cui libet patrum & Prophetarū in aliquo corpore uel similitudine corporis appa ruerit, nisi cū continentia lectionis aliqua probabiliā cīrcūponit īdīcīa. Ipsa enim natura uel sub stantia, uel essentia, uel quolibet alio nomine ap pellandū est id ipsum quod deus est, quicquid il lūd est corporaliter uideri nō potest. Per subiectā uero creaturā, nō solum filij uel sp̄iritum sanctū, sed etiā patrē corporalī specie siue similitudine mortalib. sensib⁹ significationē sui dare potuisse credendum est. Quae cū ita sint, ne immoderatius progredivatur secūdi huius uoluminis longitudo, ea quae restant, in consequentib⁹ uideamus.

DOMINI AVRELII AVGUSTINI DE TRINITATE LIB. III

Proemium.
Transfōntionē de
monstrat quid
dictum sit, et
quid refert
dicendum

CREDANT qui uolunt, malle me le gendo qđ legēda dictādo laborare. Qui aut̄ hoc nolūt credere, experiri aut̄ & possunt & uolūt, deniqđ legē do uel meis inquisitionib. respōdeat uel interrogationib. aliorū, quas pro mea persona quā in seruitio Christi gero, & pro studio quo si dē nostrā aduersum errorē carnaliū & animaliū hominū munire inardesco, necesse est me pati, & uideat qđ facile ab isto labore me tēperem, & quā to etiā gaudio stylū possim habere feriatū. Quod si ea quē legimus de his rebus sufficiēter ēdita in Latino sermone, aut nō sunt, aut nō īmu niuntur, aut certe difficile à nobis inueniri queunt, Græcae aut̄ linguae nō sit nobis tātus habitus, ut taliū rerū librī legēdis & intelligendis ullo modo reperiā-

Amur idonei, quo genere literarū ex ijs quae nobis pauca interpretata sunt, nō dubito cūcta quae uti līter quārere possūmus cōtineri: fratribus aut̄ nō ualeā resistere iure, quo eis seruus factus sum flagitib. ut eorū in Christo laudabilib. studijs, lingua ac stylo meo, quas bigas in me charitas agitat maxime seruia, egoqđ ipse multa quae nesciebam, scribēdo me didicisse cōfitear, nō debet hic labor meus cuiqđ pigro, aut multū docto uideri superflus, cū multis impigris multisqđ īdoctis, inter quos etiā mihi, non parua ex parte sit necessarius. Ex his igit̄ quae ab alijs de hac re scripta iam legimus plurimū administrati & adiuti, ea quae de trinitate, uno summo summeqđ bono deo pie queri & differē posse arbitror, ipso exhortante querēda atqđ adiuuāte differēda suscepī: ut si alia non sunt huiusmodi scripta, sit qđ habeat & legat q uolue rint & ualuerint; si aut̄ ita sunt, tāto facilius aliqua inueniant, quanto talia plura esse potuerint. Sanē cū in omnib. literis meis, non solū pīlū lectorē, sed etiā liberū correctorē desiderē, multo maxime in his, ubi ipsa magnitudo quāstionis utinā tā multos inuētores habere posset, qđ multis cōtradictores habet: uerū tamē sicut lectorē meū nolo mihi esse deditū, ita correctorem nolo sibi: Ille menō amet amplius qđ catholicā fidē, iste se nō amet amplius qđ catholicā ueritatē. Sicut illi dico: Noli meis lite ris quasi scripturis canonicas inseruire, sed in illis & qđ nō credebas cū inuenieris īcunctanter cre de, in istis aut̄ quod certū non habebas, nisi certū intellexeris, noli firmiter retinere: Ita illi dico, No Dicitur 9. cap. 1. missiū. ex tua opinione uel cōtētione, sed ex diuina lectione uel īcōcussa ratione corrigerē. Si quid in eis ueri cōprēhēderis, existendo nō est meū, at intelligēdo & amādo, & tuū sit & met: Si quid aut̄ falsi cōuiceris, errādo fuerit meū, sed iam cauēdo nec tuū sit nec meū. Hinc itaqđ tertius hic liber sumat exordiū, quo usqđ secūdus peruererat. Cū em̄ ad id uentū esset, ut uellemus ostēdere, nō ideo minorē patrē filij, quia ille misit, hic missus est, nec ideo minorē utroqđ sp̄iritus sanctū, qđ & ab illo & ab illo missus in Euāgelio legit, suscepimus hoc querere, cū illuc missus sit filius, ubi erat, quia in hūc mundū uenit, & in hoc mūndo erat: cū illuc etiā sp̄iritus sanctus, ubi & ipse erat, qđ sp̄iritus domini repleuit orbē terrarū, & hoc qđ cōtinet omnia scītiā habet uocis: Vtrū propterea missus sit dominus, quia ex occulto in carne natus est, & de sinu patris ad oculos hominū in forma serui tanqđ egressus apparuit: ideo etiā sp̄iritus sanctus, quia & ipse corporalī specie quasi colūba uisus est, & linguis diuīsis uelut ignis: ut hoc eis fuerit mitti, ad aspectū mortaliū in aliqua forma corporea de sp̄iritali secreto pcedere, qđ pater quoniam nō fecit, tantūmodo mississe, non etiā missus esse dictus sit. Deinde quāsūtū est, cur & pater non aliquādo dictus sit missus, si p illas species corporales quae oculis antiquorū apparuerūt ipse demōstrabat: Si aut̄ filius tūc demōstrabat, cur tāto post missus diceretur, cū plenitudo tēporis uenit, ut ex foemina nasceret, quādoquidē & antea mittebat, cum in

Bin illis formis corporaliter apparebat: Aut si non recte missus diceret, nisi cū uerbū caro factū est, A cursus sp̄iritus sanctus missus legat, cuius incarnatio talis nō facta est: Si uero per illas antiquas demō strationes, nec pater, nec filius, sed sp̄iritus sanctus ostēdebat, cur etiā ipse nūc dicere missus, cū illis modis & antea mittebat: Deinde subdiuīsimus ut hāc diligentissime tractarentur, & tripartitā fecimus quāstionē, cuius una pars in secūdo libro ex plicata est, duæ sunt reliquæ, de quib⁹ deinceps differere aggrediar. Iam em̄ quāsūtū atqđ tractatū est, in illis antiquis corporalib. formis & uisib⁹, non tantūmodo patrē, nec tantūmodo filij, nec tātūmodo sp̄iritus sanctū apparuisse, sed aut īdifferen ter dñm deū qui trinitas ipsa intelligit, aut quamlibet ex trinitate personā, quā lectionis textus indīcīs circūstantib⁹ significaret. Nunc ergo primū quāseramus, quod sequit. Nā secūdo loco in illa distributione positū est, utrū ad hoc opus tātūmodo creature formata sit, in qua deus sicut tunc oportuisse iudicauit, humanis ostenderet aspectib⁹. an angeli, qui tā erāt ita mitteban̄ ut ex persona dei loquerent, assumētes corporalē specie de creatura corporea in usum ministrī sui: aut ipsum corpus suū, cui nō subdunt, sed subdītū gerūt, mutantes atqđ uertētes in species quas uellēt, accōmodatas atqđ aptas actionib⁹ suis, secundū attributā sibi à creatore potentia. Qua quāstionis parte quātū dñs dederit per trāctata, postremo uideātū erit id quod institueramus inquirere, utrū filius & sp̄iritus sanctus & antea mittebant: & si ita est, quid inter illā missiū & eam quā in Euāgelio legimus cōsideret, an missus nō sit alijs eorū, nīl cū uel filius factus est ex Maria uirgine, uel cū sp̄issanctus uisi bili specie, siue in colūba, siue in igneis linguis ap paruit. Sed fateor excedere uires intētionis meā, utrū angelī manēte sp̄iritali sui corporis qualitate per hāc occultius operātes, assumāt ex inferiorib⁹ elemētis corpulentiorib⁹, quod sibi coaptatum, quasi aliquā uestem mutent & uertat in quaslibet species corporales, etiā ipsas ueras, sicut aqua ue ra in uerum uinū conuersa est à dñio: an ipsa ppiā corpora sua transformat in quod uoluerint, accōmodata ad id quod agunt. Sed quodlibet horū sit, ad pr̄äsentē quāstionē non pertinet. Et quāus hec quoniam homo sum, nullo experimēto possim cōprehēdere, sicut angelī qui hāc agūt, & magis eanorunt qđ ego noui, quatenus mutetur corpus meū in affectu uolūtatis meā, siue quod in me, siue quod ex alijs expertus sum: quid horū tamē ex diuinarū scripturarū autoritatib⁹ credā, nunc non opus est dicere, ne cogar p̄bare, & fiat sermo longior de re qua nō indiget pr̄sens quāstio. Nūc il lūd uideātū est, utrū angelī tunc agebant, & illas corporū species apparentes oculis hominū, & illas uoces insonātes aurib⁹, cū ipsa sensibilis crea tura ad nutum seruētēs cōditoris, in id quod opus erat p̄ tēpore uertebat, sicut in libro Sapiētiae scri p̄tū est, Creatura enim tibi factori deseruēt exten ditur in tormentū aduersum iniustos, & lenior fit ad beneficiendū ijs qui in te cōfidūt. Propter hoc

& tūc in omnia se trāfigurās, omniū nutrici gratiā tuā deseruēbat ad uoluntatē horū qui te desi derabāt. Peruenit enim sapientia uoluntatis dei p̄ creaturā sp̄iritalē usqđ ad effectus uisibiles atqđ sen sibiles creaturā corporalē. Vbi enim non opera tur quod uult dei omnipotētis sapiētia, quae per tendit à fine usqđ ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter? Sed alijs est ordo naturalis in cōuer sione & mutabilitate corporū, qui q̄uis etiā ipse ad nutū dei seruāt, perseverātia tamē cōsuetudi nis amīt admirationē: sicuti sunt quae uel brevis simis uel certe nō longis interuallis temporū cōelo, terra, mariqđ mutant, siue nascētibus, siue occidētibus rebus, siue alijs aliter atqđ aliter apparētibus: Alia uero q̄uis ex ipso ordine ueniētia, tamē ppter longiora interualla temporū minus usita ta. Quae licet multi stupeant, ab inquisitorib⁹ hu ius seculi cōprehēnsa sunt, & progressu genera tionū quo sēpius repetita sunt & a plurib⁹ cognita, eo minus mira sunt. Sicuti sunt defectus lumina rū, & raro existētes quādā species syderum, & terremotus, & mōstruosī partus animatiū: & que cūqđ similia, quorū nihil fit nisi uoluntate dei, sed plerisqđ non appetit. Itaqđ lūcuit uanitati Philosop horum, etiā causis alijs ea tribuere uel ueris, sed p̄ximis: cū omnino uidere non possent superiorē ceteris omnib⁹ causam, id est uolūtate dei, uel falso, & ne ab ipsa quidē peruestigatiō corporaliū rerū atqđ motionum, sed à sua suspitione & errore platis. Dicā si potero quiddā, exēpli gratia, quo hāc apertiora sint. Est certe in corpore humano quādā moles carnis, & forme species, & ordo di stinctioqđ mēbrorū, & tēperatio ualeudinīs: hoc corpus inspirata anima regit, eademqđ rationalis: & ideo q̄uis mutabilis, tamē quae possit illius in cōmutabilis sapiētia particeps esse: ut sit partici patio eius in id ipsum, sicut in Psalmo scriptum est de omnib⁹ sanctis, ex quib⁹ tanqđ lapidibus uīuis edificata illa Hierusalē mater nostra æterna in cōlīs. Ita enim canītur: Hierusalē quae adificat ut ci uitas, cuius participatio eius in id ipsum. Id ipsum quippe hoc loco illud summum & in cōmutabile bonum intelligit, quod deus est, atqđ sapientia, uoluntasqđ ipsius. Cui cātatur alio loco: Mutabīs ea & mutabunt, tu uero idē ipse es. Cōstituamus ergo animo talē sapientē, cuius anima rationalis iam sit particeps in cōmutabilis, ætern. & qđ ueritatis, quā de omnib⁹ suis actionib⁹ cōsulat, nec ali quid omnino faciat, qđ nō in ea cognouerit esse faciendū, ut ei subditus, eiqđ obtemperās recte faciat. Iste si cōsulta summa ratione diuinæ iustitiae, quā in secreto audiret aure cordis sui, eaqđ sibi iubēte, in aliquo officio misericordiæ corpus labore fatigaret, ægritudinēm qđ cōtraheret, cōsultisqđ medicis, ab alio dicere causam morbi esse corporis siccitatē, ab alio aut̄ humoris immoderatio nem: unus eorū uerā causam diceret, alter erraret, uterqđ tamen de proximis causis, id est, corporali bus pronūciaret. At si illius siccitatē causa quāreretur, & inuenireſ uolūtarius labor, iam uentū esset ad superiorē causam, quae ab anima p̄ficietur

Sap. 8
Miracula un de uideantur
Cap. II

Psal. 121
Psal. 101
A deo primis
ria causa pro
ficiuntur om
nia. Cap. III

retur ad afficiendum corpus quod regit, sed nec ipsa prima esset. Illa enim perculdubio superior erat, in ipsa incomutabilis sapientia, cui hominis sapientis anima in charitate seruiens, & ineffabiliter iubenti obediens, uoluntarii labore suscepere: ita non nisi dei uoluntas causa prima illius aegritudinis ueracissime reperiret. Ia uero si in labore officioso & pio adhibuisse illi sapiens ministros collaborates secum in opere bono, nec tamen eadē uoluntate deo seruientes, sed ad carnaliū cupiditatū suarū mercedē peruenire cupientes, uel incomoda carnalia deuitates: adhibuisse etiā iumenta si hoc exigeret illius operis implendi procuratio, quae utique iumenta irrationalia essent animata, nec ideo mouerent membra sub sarcinis, quod aliquid de illo bono opere cogitaret, sed naturali appetitu suæ uoluptatis & deuitatione molestie: postremo adhibuisse etiā ipsa corporeā omni sensu carētia, quae illi operi essent necessaria, frumentū scilicet & uinum, & oleum, uestem nummū, codicē, & si qua huiusmodi, in his certe omnib. in illo opere uersantib. corporib. siue animatis siue inanimis, quecumque mouerent, atterent, repararent, exterminarent, reformarentur, alio atque alio modo locis & temporib. affecta mutarent, non alia esset istorū omnium uisibilium & uoluntatis factorū causa, nisi illa inuisibilis & incomutabilis uoluntas dei per animā iusta, sicut sedē sapientiae, cunctis utēs, & malis rationalib. & irrationalib. animis, & postremo corporib. siue quae illis inspirarent & animarent, siue omni sensu parentib. cum primitus uteretur ipsa bona anima & sancta, quam sibi ad piū & religiosum obsequium subdidisset. Qd ergo de uno sapiente, quis adhuc mortale corpus gestate, ex parte uidete, posuimus exempli gratia, hoc de aliqua domo, ubi aliquorū talium societas est, hoc de ciuitate uel etiā de orbe terrarum licet cogitare, si penes sapientes sancteque ac perfecte deo subditos sit principatus, & regimen

Deus omnibus rerum humanarū. Sed hoc quidē nondum est. creaturis uti. Oportet em̄ nos in hac peregrinatioē prius mori- tur ut uult taliter exerceri, & per uires māsuetudinis & patiē

Cap. IIII tia in flagellis erudiri, ut illam ipsam supernā atque cœlestem, unde peregrinamur, patriā cogitemus. Illuc em̄ dei uoluntas, quod facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignē flagrātem, in spiritib. summa pace atque amicitia copulatis, & in unā uoluntatem quodā spirituali charitatis igne cōflatī, rāq; in excelsa & sancta, & secreta sede præsidēs, uelut in domo sua, et in templo suo, inde se quibusdā ordina tissimis creaturæ motib. primo spiritualib. deinde corporalib. per cūcta diffundit, & uti omnib. ad incomutabile arbitriū sententiae suę, siue incorpo reis, siue corporeis reb. siue rationalib. siue irrationalib. spiritibus, siue bonis per eius gratiā, siue malis, per propriā uoluntatē. Sed quēadmodū corpora crassiora & inferiora per subtiliora & potētiora quodā ordine regunt: ita omnia corpora per spiritū uitę, & spiritus uitę irrationalis per spiritū uitę rationale, & spiritus uitę rationalis desertor atque peccator per spiritū uitę rationalē piū & iustū, & ille p ipsum deū, ac sic uniuersa creatura per crea-

torē suū, ex quo & per quę, & in quo etiā condita atque instituta est: ac per hoc uoluntas dei est, prima & summa causa omnium corporalium specierū atque motionū. Nihil em̄ sit inuisibiliter & sensibiliter, quod non de interiore inuisibili atque intelligibili aula summi Imperatoris, aut iubeat, aut permittat, secundum ineffabilem iustitiā præmiorū atque poenarū, gratiarum & retributionū in ista totius creaturæ amplissima quadā immensaque republica. Si ergo apostolus Paulus quis adhuc portaret sarcinam corporis, quod corrūpitur & aggrauat animā, quā uis adhuc ex parte atque in ænigmate uideret, optas dissolui & esse cum Christo, & in semetipso ingemiscēs adoptionē, expectas redēptionē corporis sui, potuit tamē significādo prædicare dñm lesum Christū, aliter per linguā suā, aliter per epistolam, aliter per sacramētum corporis & sanguinis eius: Nec lingua quippe eius, nec membranas, nec atramentum, nec significātes sonos lingua aeditos, nec signa literarum conscripta pelliculis, corpus & sanguis Christi & sanguinē dīcīmus, sed illud tantū quod ex fructib. terræ acceptū, & prece mystica cōfēratū rite sumimus ad salutē spiritalē in memoriam pno- quis dominicæ passionis: Quod cum per manus hominū ad illā uisibilē specie perducit, non sanctifica tur ut sit tā magnū sacramentū, nisi operante inuisibili spiritu dei, cum hæc omnia quae per corporales motus in illo opere sint, deus operet, mouēs primitus inuisibilia ministrorū, siue animas hominum, siue occulorū spiritalū sibi subditas seruites: quid mirū si etiā in creatura cœli & terræ, maris & aeris, facit deus quae uult sensibilia atque uisibilia, ad seipsum in eis sicut oportere ipse nouis significādo & demōstrandū, non ipsa sua qua est apparēte substantia, quae omnino incomutabilis est, omnibusque spiritib. quos creauit interius secretū usque sublimior? Vī em̄ diuina totā spiritalē corporalemque administratē creaturā, omnī annorū, certis dieb. aduocan̄ aquę maris, & effundunt siue faciē terræ. Sed cum hoc orāte sancto Helia factū est, quod præcesserat tā cōtinua & tā lōga serenitas, ut deficeret fame homines, nec ea hora qua ille dei seruus orauit, aer ipse aliqua humida facie mox futuræ pluviæ signa pretulerat, cōsecutis tantis & tam uelociter hymbrīb. apparuit uis diuina, quib. illud dabat dispensabaturque miraculū. Itaque deus operat solēnia fulgura atque tonitrua. Sed quod in monte Sina inuisito modo siebant, uocesque ille non strepitu cōfuso audebant, sed ex eis quedam signa dari certissimis indicijs apparebat, miracula erat. Quis attrahit humorē per radicē uitis ad botrum & uinum facit nisi deus, qui & homine plantat & rigante incrementū dat? Sed cum ad nutū dñi aqua in uinū inuisita celeritate conuersa est, etiā stultis fatētib. uis diuina declarata est. Quis arbusta frōde ac flore uestit solenniter, nisi deus? Verū cū floruit uirga sacerdotis Aaron, collocuta est quodāmodo cum dubitate humanitate diuinitas. Et lignis certe omnib. & omnī animaliū carnib. gignēdis atque formādis cōmunis est terrena materies. Et quis ea facit, nisi quod dixit ut hæc terra produceret,

duceret, & in eodē uerbo suo quae creauit, regit, atque agit: Sed cum eadē materiā ex uirga Moysi in carnē serpētis pxime ac uelociter uertit, miraculū fuit, rei quidē mutabilis, sed tamen inuisitata mutatione. Quis autem animat quaeque uiua nascētia, nisi qui & illi serpentē ad horā sicut opus fuerat animauit. Et quis reddidit cadauerib. animas suas, cum resurgeret mortui, nisi qui animat carnes in uteris matrū, ut oriantur morituri? Similiter & de cōi materia, quae in causis mūdialib. cōsistit, subito ad tēpus p̄dīre arietē & columbā cōstituit, quib. unus vigor carneus & in tēpore & ex tēpore accessio- nis & recessiois, non dispar sed inuisitatus apparuit. Sed cum fiunt illa cōtinuato quasi quodā fluuiō labētū manātūmque rerū, & ex occulto in promptū, atque ex propōto in occultū, usitato itinere trās- euntū, naturalia dicunt: Cum uero admonēdis hominib. inuisitata mutabilitate ingerunt, magnalia nominant. Hic uideo quid infirmā cogitationi possit occurtere, cur scilicet ista miracula etiā magis artib. sicut: Nā & magi Pharaonis similiter serpētes fecerunt, & alia similia. Sed illud amplius est admirandū, quod magorū illa potentia quae serpentes facere potuit, ubi ad muscas minutissimas uentū est, omnino defecit: cyniphes enim muscu- la sunt breuissimæ, qua tertia plaga superb⁹ popu- lus Egyptiorum cādebat. Ibi certe deficiētes magidixerunt, Digitus dei est hic. Vnde intelligi da- tur, ne ipsos quidē trāsgressores angelos & aereas potestates, in imā istā caliginē, tanq; in sui generis carcerē, ab illius sublimis æthereæ puritatis habitatione detrusas, per quas magice artes possunt quicquid possunt, ualere aliquid, nisi data desuper potestate. Datur autem uel ad fallēdos fallaces, sicut in Egyptios, & in ipsos etiā magos data est, ut in eorum spiritū seductione uiderent admirandi, à quib. siebāt à dei ueritate dānādī, uel ad admonēdos fideles, ne tale aliquid facere, p̄ magno desiderent, ppter quod etiā nobis scripturæ autoritate sunt prodita: uel ad exercendā, probandā, manife standamque iustorū patientiā. Neque em̄ parua uisibi lium miraculorū potētia, lob cuncta quae habebat amīst, & filios & ipsam corporis sanitatē. Nec ideo putandū est istis trāsgressorib. angelis ad nutum seruire hāc uisibilium rerū materiā, sed deo potius à quo hæc potestas dāt, quantū in sublimi & spiritali sede incomutabilis iudicat. Nā & dānatis iniquis etiā in metallo seruūt aqua & ignis & terra, ut faciat inde quod uolunt, sed quantū sinat: nec sane creatorē illi malī angelī dicēdi sunt, quia per illos magi resistentes famulo dei, ranas & serpentes fecerūt. Non em̄ ipsi eas creauerunt. Omnia quippererū quae corporaliter uisibiliterque nascuntur, occultū quædā semina in istis corporeis mūdī huīus elementis latēt. Alia sunt em̄ hæc īā cōspicua oculis nostris ex fructib. & animantib. alia ue ro illa occulta istorū seminū semina. Vnde iubēte creatore, p̄duxit aqua prima natatilia & uolatilia, Terra autem prima sui generis germina, & prima sui generis animalia. Nec em̄ tunc huiuscmodi foras ita p̄ducti sunt, ut in eis quae producta sunt, uis

1. Cor. 3
2. Gen. dist. 7
3. Reg. 19

Exod. 7 & 8

illa cōsumpta sit, sed plerūq; desunt cōgrua tem peramentorū occasiones, quib. erūpāt & species suas peragāt. Ecce enim breuissimus surculus se- men est, nā cōuenienter mādatus terræ arborem facit. Huius autem surculi subtilius semen aliquod ei- iusdē generis granū est, & huc usq; nobis uisibile. Iam uero huius etiā grani semen, quis oculis ui- dere nequeamus, ratiōne tamē cōncere possumus: quia nisi talis aliqua uis esset in istis elementis, nō plerūq; nascerent ex terra quē ibi seminata non essent: nec animalia tam multa nulla mariū fœni- narumque cōmixtione præcedēte, siue in terra, siue in aqua: quae tamē crescunt & coēdo alia pariūt, cū illa nullis coeuntibus parentib. orta sint. Et cer te apes semina filiorū nō coeundo cōcipiunt, sed tanq; sparsa per terras ore colligūt. Invisibilis em̄ seminū creator, ipse creator est omnī rerum: qm̄ quae cuncte nascendo ad oculos nostros exeunt ex occultis seminib. accipiunt progreendi primor dia, & incremēta debēte magnitudinis distinctio- nesque formarū, ab originalib. tanq; regulis sumūt. Sicut ergo nec parentes dīcīmus creatorē homi- num, nec agricultorēs creatorē frugū, quis eorū ex trīsecus adhibitib. motib. ista creanda dei uirtus interius operet: Ita non solū malos, sed nec bonos angelos phas est putare creatorēs, si p̄ subtilitate sui sensus & corporis, semina rerū istarum nobis occultiora nouerūt, & ea per cōgrua tēperatio- nes elementorū laetē spargunt, atque ita gignēda rū rerū, & accelerandorū incremētorū præbēt oc- casiones. Sed nec boni hæc nisi quātū deus iubet, nec mali hæc iniuste faciunt, nisi quantū iuste ipse permittit. Nā iniqui malitia voluntatē habēt iniū- stam, potestatē autem non nisi iuste accipiūt, siue ad pōnā suam, siue ad aliorū, uel pōnā malorū, uel laudē bonorū. Itaque apostolus Paulus discernens interius deum creantē atque formantē, ab operib. creaturæ quae admouent extrinsecus, & de agri- cultura similitudinem assumens ait: Ego plātauī, Apollo rigauīt, sed deus incrementū dedit. Sicut ergo in ipsa uita nostrā mētem iustificādo forma- re nō potest nisi deus, prædicare autē Euāngeliū extrinsecus & homines possunt, nō solū boni per ueritatē, sed etiā mali per occasionē: ita creationē rerum uisibilium deus interius operatur, extēriores autē operationes siue bonorū siue malorū, uel an- gelorū uel hominū, siue etiā quorūcū anima- lium, secundū imperiū suum, & à se imperitas di- stributiones potestatū & appetitiones cōmodita- tum, ita rerū naturā adhibet in qua creat omnia, quēadmodū terræ agriculturam. Quapropter, ita nō possum dicere angelos malos magicis artib. euocatos, creatorēs fuisse ranarū, atque serpentium sicut nō possum dicere homines malos creatorēs esse segetis, quam per eorū operā uideo exortam. Sicut nee Iacob creator colorū in pecorib. fuit, quia bībentibus in cōceptu matrib. uariatas uirgas quas intuerent apposuit. Sed nec ipsa pecu- des creatrices fuerunt uarietatis prolis suę, quia inhæserat anima illarū discolor phantasia ex con- tuitu uariarū uirgarum per oculos impressa: quae non

nō potuit nisi corpus quod sic affecto spiritu animali mōbat ex cōpassione cōmixtionis afficeret, unde teneris fœtu p̄imordijs coloretenus aspergetur. Vt enim sic ex semetip̄is afficiantur, uel anima ex corpore uel corpus ex anima, cōgruētē ratio nis id faciunt, quæ incōmutabiliter uiuunt in ipsa summa dei sapientia: quā nulla spacia locorū capiunt, & cū ipsa sit incōmutabilis, nihil eorum quæ cōmutabiliter sunt deserit, quia nihil eorum nisi per ipsam creatū est. Vt enim de pecoribus nō uirgæ sed pecora nascerent, fecit hoc incōmutabilis & incuisibilis ratio sapientiæ dei, per quem creata sunt omnia. Vt autem de uarietate uirgarū, pecorū conce ptorū color aliquid duceret: fecit hoc anima grauidæ pecudis per oculos affecta forinsecus, & interius secū p̄ suo modulo formādī regulā trahēs, quā de intima potentia sui creatoris accepit. Sed quāta sit uis animæ ad afficiendā atq̄ mutādā ma teriā corporalē, cum tamen creatrix corporis dici nō possit: quia omnis causa mutabilis sensibilisq̄ substatiæ, omnisc̄ modus & numerus & pondus eius unde efficit ut sit, & natura ita uel ita sit, ab intelligibili & incōmutabili uita, quæ super omnia est, existit, & puenit usq̄ ad extrema atq̄ terrena: multus sermo est, neq̄ nūc necessarius. Verū propterea factū Jacob de pecorib. cōmemorandū arbitratus sum, ut intelligeret si homo qui uirgas illas sic posuit, dīcī non potest, creator colorum in agnis & hædis: nec ip̄sæ matrū animæ, quæ conce ptā per oculos corporis phatasiā uarietatis, semi nib. carne cōceptis, quantū natura passa est, asper serū: multominus dīcī posse ranarū serpentiumq̄ cretores angelos malos, per quos magi Pharaonis tunc illa fecerunt.

Causa originis omnium à ac summo causarū cardine condere atq̄ admini deo. Ca. IX

Aliud est enim ex intimo strare creaturā, q̄ qui facit, solus creator est deus. Aliud autem p̄ distributis ab illo uirib. & facultatib. aliquā operationem forinsecus admouere, ut tūc uel tūc, sic uel sic exeat quod creatur. Ita quippe originaliter ac primordialiter in quadā textura elemētorum cuncta iā creata sunt, sed acceptis opportunitatib. prodeunt. Nā sicut matres grauidæ sunt fœtib. sic ip̄sē mundus grauidus est causis na scientium: quæ in illo nō creantur, nisi ab illa summa essentia, ubi nec orit, nec moritur aliquid, nec incipit esse, nec desinit. Adhibere autem forinsecus accidētes causas, quæ tametsi nō sunt naturales, tamē secundum naturā adhibentur, ut ea quæ secreto naturæ sinu abdita cōtinēt, erumpat & foris creentur quodāmodo explicado mēsuras & numeros, & pōdera sua quæ in occulto acceperunt ab illo, qui omnia in mēsura & numero & pōdere dispo sūt, non solum malī angeli, sed etiā malī homines possunt, sicut exēplo agriculturæ supra docui. Sed ne de animalib. quasi diuersa ratio moueat, q̄ habent spirū uitæ cū sensu appetēdi quæ secūdum naturā sunt uitandiq̄ cōtraria: etiā hoc est uidere, q̄ multi homines nouerūt, ex quibus herbis, aut carnibis, aut quaruncunq̄ rerū quibuslibet suc cīs aut humoribus, uel ita positis, uel ita obrutis, uel ita cōtritis, uel ita cōmixtis, quæ animalia nasci

soleat, quorū se quis tā demēs audeat dicere cre torem? Quid ergo mirum si quēadmodum potest nosse quilibet nequissimus homo, unde illi uel illi uermes muscæq̄ nascantur: ita malī angeli p̄ subtilitate sui sensus in occultiorib. elementorū semi nib. norunt, unde ranæ serpentesq̄ nascantur, & hæc per certas & notas temperationū opportunitates occultis motibus adhibēda faciūt creari, nō crēat sed illa homines quæ solent ab hominib. fieri, nō mirantur. Quod si quisq̄ celeritates in elemētorum forte mirat, q̄ illa animātā tam cito facta sunt: attendat, quēadmodum & ista pro modulo faculta tis humanæ ab hominib. procurentur. Vnde em̄fit ut eadē corpora citius uermescāt aestate q̄ hyeme, citius in calidioribus, q̄ in frigidiorib. locis? Sed hæc ab hominib. tanto difficultius adhibentur, quanto desunt sensu subtilitates, & corporū mobilitas in mēbris terrenis & pigris. Vnde qualibus cunq̄ angelis uicinas causas ab elementis cōtra here, quāto facilis est, rāto mirabiliores in huiusmodi operib. eorū existunt celeritates: sed non est creator, nisi q̄ principaliter ista format. Nec quisq̄ hoc potest nisi ille penes quē primitus sunt omnia quæ sunt mēsurae, numeri, & pōderas: & ipse est unus creator deus, ex cuius ineffabili potēta tu fit etiā ut quod possent hi angelis si permitteren tur, ideo nō possint, quia nō permittuntur. Neq̄ em̄ occurrit alia ratio, cur nō potuerint facere minuti sissimas muscas qui ranas serpentesq̄ fecerūt, nisi quia maior aderat dominatio phibendi p̄ spiritū sanctū, qd̄ etiā ipsi magi cōfessi sunt, dicentes: Dīgitus dei est hic. Quid autem possint per naturā, nec possint per prohibitionē, & quid per ipsius naturā suę conditionē facere nō finantur, homini explora re difficile est, imò uero impossibile, nisi per il lud donū dei, quod Apostolus cōmemorat dīcēs: Alij dījudicatio spirū. Nouimus enim hominē posse ambulare, & nequaq̄ hoc posse si non permittat: uolare autem nō posse etiā si permittratur. Sic & illi angelī quādā possunt facere si permittratur ab angelis potētiorib. ex imperio dei: quēdā uero nō possunt, etiā si ab eis permittantur: quia ille non permittit, à quo illis est talis naturæ modus, q̄ etiā per angelos suos, & illa plerūq̄ nō permittit, quæ cōcessit ut possint. Exceptis igitur illis, quæ usitatissimo trāscursu tēporum in rerū naturæ ordine corporaliter fiūt, sicuti sunt ortus occasusq̄ sydērum, generationes & mortes animaliū, semiñū & germinū innumerabiles diuersitates, nebulæ & nubes, niues & pluviæ, fulgura & tonitrua, fulmina & grādines, uēti & ignes, frigus & estus, & omnia talia: Exceptis etiā illis quæ in eodē ordine rara sunt, sicut defectus lumenū, & species inusitatæ syderū, & monstra, & terræmotus, & similia. Exceptis ergo istis omnibus, quorū quidem prima & summa causa nō est nisi uoluntas dei: Vnde & in Psalmo, cū quādā huius generis essent cōmemorata: Ignis, grando, nix, glacies, sp̄ritus tempestatis, ne quis ea uel fortuitu, uel causis tantūmo do corporalibus, uel etiā spiritualibus, tamen præter uoluntatē dei existētib. agi crederet, cōtinuo subiecit

Exod. 8

subiecit, quæ faciūt uerbū eius. Sed his, ut dice re cōceperā, exceptis, alia sunt illa, quæ quāuis ex ea dē materia corporalī, ad aliquid tamen diuinitus annūciandū nostris sensib. admouent, quæ pprie miracula & signa dicuntur, nec in omnibus quæ nobis a dño deo annūciantur, ipsius dei persona suscipitur. Cū autē suscipit, aliquādo in angelo demōstratur, aliquādo in ea specie, quæ nō est qd̄ ange lus, quāuis per angelū disposita ministret. Rursus cū in ea specie suscipit, quæ nō est quod angelus, aliquādo iam erat ipsum corpus, & ad hoc demōstrandū in aliquā mutationē assumitur: aliquando ad hoc exorit, & re peracta rursus absunt: sicut etiā cū homines annūciant, aliquādo ex sua perso na uerba dei loquuntur, sicuti cū præmittit. Dixit dñs: aut, hæc dicit dñs: aut tale aliquid: aliquando autē nihil tale præmittentes, ipsam dei personam in se suscipiūt, sicuti est: Intellectū tibi dabo, & cōstituāte in uia hac qua ingrediēris. Sic non solū in dictis, uerum etiā in factis, dei persona significāda imponit Prophete, ut eā gerat in ministerio prophetiæ: sicut eius personā gerebat qui uestimentū suū diuīlit in duodecim partes, & ex eis decē ser uo regis Salomonis dedit, regi futuro Israel: Aliquādo etiā res quæ nō erat qd̄ Propheta, & erat iā in terrenis rebus in huiusmodi significationē as sumpta est: sicut somnio uiso Jacob euigilans fecit de lapide, quæ dormiēt habebat ad caput: Aliquādo ad hoc fit eadē species, uel aliquātūlū māsura, sicut potuit serpēs illi & æneus exaltatus in eremo, sicut possunt & literæ, uel peracto ministerio trāsi tura, sicut panis ad hoc factus in accipiendo sacrā mento consumūt. Sed quia hæc hominib. nota sunt, quia per homines fiunt, honorē tāquam religiosa possunt habere, stuporē tanq̄ mira nō possunt. Itaq̄ illa quæ per angelos fiūt, quo difficiliora & ignotiora, eo mirabiliora sunt nobis: illis autē tanq̄ lux actiones note atq̄ faciles. Loquitur ex persona dei angelus homini, dīcēs: Ego sum deus Abrahā, & deus Iſaac, & deus Jacob: cū scriptura prædixi set, Vīsus est ei angelus dñi: Loquitur & homo ex persona dñi, dīcēs: Audī populus meus, & loquar tibi Israel, & testificabor tibi: deus deus tuus ego sum. Assumpta est uirga ad significationem, & in serpentē angelica facultate mutata est. Quæ facul tas cū desit homini, assumptus est tamē & ab homine lapis ad talē aliquā significationē. Inter factū angelī & factū hominis plurimū distat: illud & mirandū & intelligendū est, hoc autē tantūmodo intelligendū. Quod ex utroq̄ intelligit, fortassis unū est: at illa ex quibus intelligit, diuersa sunt, tanq̄ si nōmē dñi & auro & atramēto scribatur. Illud est preciosius, illud uilius: quod tamen in utroq̄ significat id ipsum est. Et quāuis idē significa uerit, ex uirga Moysi serpens, quod lapis Jacob, melius tamē aliquid lapis Jacob, q̄ serpentes magorū. Nā sicut unctio lapidis Christū in carne, in qua unctus est oleo exultationis p̄e participib. suis: ita uirga Moysi conuersa in serpentē, ipsum Christū factū obediēt usq̄ ad mortē crucis. Vnde ait: Sicut exaltauit Moyses serpentem in deser

A to, sic oportet exaltari filiū hominis, ut omnis qui credit in ipso, nō pereat, sed habeat uitā æternam. Sicut intuētes illū serpentem exaltatū in eremo, serpentū mortibus nō peribant. Vetus enim homo noster cōfixus est cruci cū illo, ut euacuaret corpus peccati. Per serpentem enim intelligit mors, quæ facta est à serpēte in paradiso, modo locutio nis per efficientē id quod efficit demonstrāte. Ergo uirga in serpentē, Christus in mortē: & serpēs rursus in uirgā, Christus in resurrectionem totus cū corpore suo quod est ecclesia, quod in fine tēporis erit, quē serpētis cauda significat quā Moy ses tenuit ut rediret in uirgā. Serpētes autē magorum tanquā mortui seculi, nisi credētes in Christū tanquā deuorati in corpus eius intrauerint, resur gere in illo nō poterūt. Lapis ergo Jacob, ut dixi, melius aliquid significauit q̄ serpētes magorū: at enim factū magorū multo mirabilius. Verū hæc nō ita præiudicat rebus intelligēdīs, tanquā si hominis nomē scriba auro, & dei atramēto. Illas etiā nubes & ignes quomodo fecerint uel assumpserint angelī ad significandū qd̄ annūciabant, etiā si dñs uel sp̄iritus sanctus illis corporalibus formis ostēdebat, quis nouit hominū: sicut infantes non nouerūt quod in altari ponit, & peracta pietatis celebrationē cōsumūt, unde uel quomodo conficiatur, unde in usum religionis assumāt. Et si nunquā discant experimēto uel suo uel aliorū, & nunquā illam speciē rerū uideant, nisi inter celebratio nes sacramentorū cum offeret & datur, dicaturq̄ il lis autoritate grauissima, cuius corpus & sanguis sit, nihil aliud credēt, nisi omnino in illa specie do minū oculis apparuisse mortaliū, & de latere tali percusso, liquorē illū omnino fluxisse. Mihi autē omnino utile est, ut meminerim uirū mearum fratresq̄ meos admoneā, ut & ipsi meminerint surarum, ne ultra q̄ tutū est humana progredīā infirmitas. Quemadmodū enim hæc faciāt angelī, uel potius deus quemadmodū hæc faciāt per angelos suos, & quantū fieri uelit etiā per angelos malos, siue siñdo, siue cogēdo, ex occulta sede altissimi imperij sui, nec oculorum acie penetrare, nec fidū cia ratiōis enucleare, nec prouectu mentis cōpre hēdere ualeo, ut tam certus hinc loquar ad omnia quæ requiri de his rebus possunt, q̄ si essem angelus, aut Propheta, aut Apostolus. Cogitatiōes em̄ mortalū timidæ & incertæ prouidentiæ nostræ. Corpus em̄ quod corrūpitur, aggrauat animā, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantiē. Et difficile estimamus quæ in terra sunt, & quæ in p̄spēctu sunt, inuenimus cū labore: quæ in coelis sunt autē, quis inuestigabit? Sed quia sequit & dicit: Sensem autē tuū quis sciet, nisi tu dederis sapientiā, & miseriis sp̄iritū sanctum tuum de altissimis: quæ in coelis sunt quidem, non inuestigamus, quo rerū genere & corpora angelica secūdū propriā dignitatē, & eorū quādā corporalī actio cōtinetur: secundū sp̄iritum tamē dei missum nobis de altissimis, & impartitā eius gratiā mentibus nostris, audeo fiducialiter dicere, nec deū patrē, nec uerbū eius, nec sp̄iritum eius, quod deus unus ēst, tap. ceterum

*Essentia dei nū
quam per se ap
paruit.*

per id quod est, atq; id ipsum est, ullo modo esse. A mutabile ac p hoc multo minus esse uisibile: quo nū sunt quædā quāuis mutabilia, nō tamen uisibilia, sicut nostræ cogitatiōes, & memorie, & uoluntas & om̄is incorporeæ creatura. VISIBLE aut̄ quicquā nō est, qđ nō sit mutabile. Quapropter substatia, uel si melius dicit̄ essentia dei, ubi p modu lo nostro ex quātulacūq; particula intelligim⁹ pa trē & filiū & sp̄m sanctū, quādo quidē nullo modo mutabilis est, nullo modo potest ipsa per semetip sam esse uisibilis. Proinde illa om̄ia quæ patrib. uisa sunt, cū deus illis secundū suā dispensationē tēporib. cōgruā presentaref, per creaturā facta esse manifestū est. Et si nos latet quō ea ministris angelis fecerit, per angelos tñ esse facta, non ex nostro sensu dicimus, ne cuiquā uideamur plus sapere, qđ oportet sapere, sed sapiamus ad tēperantia, sicut deus nobis partitus est mēsurā fidei, sed credimus, propter qđ & loquimur. Extat em̄ autoritas diuinariū scripturarū, unde mēs nostra deuicare nō debet, nec relicto solidamēto diuini eloquij, per susptionū suarū abruptra præcipitari, ubi nec sensus corporis regit, nec sp̄cua ratio ueritatis eluet.

Hebr. 1 Apertissime quippe scriptū est in epistola ad Hebræos, cū disp̄satio noui Testamēti à disp̄satio ne ueteris testamēti secundū cōgruentia seculorū ac tēporū distingueref, non tantū illa uisibilia, sed ipsum etiā sermonē per angelos factū. Sic em̄ dicit: Ad quem autē angelorū dixit aliquādo, Sede ad dexterā meā, quousq; ponā inimicos tuos scabellū pedū duorū: Nonne om̄es sunt ministri spiritus ad ministratiōē missi, ppter eos qui futuri sunt hæreditate possidere salutē? Hinc ostēdit illa om̄ia nō solū per angelos facta, sed etiā ppter nos facta: id est, propter populū dei, cui promittit̄ hæreditas uitæ æternæ. Sicut ad Corinthios etiā scriptū est: Omnia hæc in figura cōtingebat illis, scripta sunt aut̄ ad correptionē nostrā, in quos finis seculorū obuenit. Deinde qa tūc per angelos, nūc aut̄ per filiū sermo factus est, cōsequēter aper teq; demōstrans: Propterea, inquit, abūndantius oportet attēdere nos ea quæ audiūmus, ne forte defluamus: si enim qui per angelos dicit̄ est, sermo factus est firmus, & om̄is præuaricatiō & inobediētia iustum accepit mercedis retributionē, quomodo nos effugiemus tantā negligētes salutē? Et D quāsi quereres quā salutē, ut ostēderet se de nouo testamēto iā dicere, id est sermone qui nō per angelos, sed per dñm factus est: Quę cū initiu accepisset, inquit, ut enarraret̄ per dñm, ab ijs qui audierūt in nos cōfirmata est, cōtestante deo signis & portētis, & uarijs uirtutibus, & sp̄ssanc̄ti diuīsiōibus secundū suā uoluntatē. Sed ait aliquis, cur ergo scriptū est, Dixit dñs ad Moysen: & nō potius, Dixit angelus ad Moysen: Quia cū uerba iudicis præco pronūciat, nō scribit̄ in gestis, Ille præco dixit, sed ille iudex: sic etiā loquente Prophetā sancto, etiā dicamus, Prophetā dixit, nihil aliud qđ dñm dixisse intelligi uolumus. Et si dicamus, dñs dixit, Prophetā nō subtrahimus, sed quis per eū dixerit admonemus. Et illa quidem scriptura sape

aperit angelū esse dñm, quo loquēte idētē dicitur, dñs dixit, sicut iā demonstrauimus. Sed ppter eos, qui cū scriptura illic angelū nominat, ipsum per seipsum filiū dei uolunt intelligi, quia propter annūciatiōē paternæ ac suā uoluntatis à Prophetā dictus est angelus: propterea uolui ex hac epistola manifestū testimoniū dare, ubi nō dictū est, per angelū, sed per angelos. Nam & Stephanus in Actib; apostolorū eo more narrat hęc, quo etiā in librīs ueteribus cōscripta sunt, Viri fratres & patres audite, inquit: deus gloriæ apparuit Abrahā patri nostro, cum esset in Mesopotamia. Ne quis aut̄ arbitraref tūc deū gloriæ, per id quod in seipso est, cuiusquā oculis apparuissē mortalitā, in con sequētibus dicit, qđ Moysi angelus apparuerit. Fagit, inquit, Moyses in uerbo isto, & factus est inglinus in terra Madian, ubi genuit filiosduos. Et cōpletis illic xl. annis apparuit illi in deserto montis Sina angelus dñi in flamma ignis in rubo, Moyses autē uidēs, mirabās uisum. Qui cū accederet considerare, facta est uox dñi dicens: Ego sum deus patrū tuorū, deus Abrahā, & deus Iсаac, & deus Jacob. Tremefactus aut̄ Moyses, non audebat cōsiderare. Dixitq; illi dñs: Solue calciamētum pedū tuorū, &c. Hic certe & angelū & dominū dicit, eundemq; deū Abrahā, & deum Iсаac, & deū Jacob sicut in Genesi scriptū est. An forte quisquā dicturus est, qđ Moysi per angelū apparuit dominus, Abrahā uero per seipsum? At hoc à Stephanū nō queramus, ipsum librū unde Stephanusista narauit, interrogemus. Nunquid enim quia scriptum est, Et dixit dñs deus ad Abrahā, Et paulo post: Et uisus est dñs deus Abrahā: propterea ista nō per angelos facta sunt, cū alio loco similiter dicat, Visus est aut̄ ei deus ad ilicē Mambrā, sedenti ad ostiū tabernaculi sui meridie. Et tamen consequēter adiungit, Respiciēs autē oculis suis uidit, & ecce tres uiri stabāt propter eū, de quibus iā diximus. Quomodo em̄ poterū isti, qui uel à uerbis ad intellectū nolunt aſurgere, uel facile se ab intellectu in uerba præcipitant, quomodo poterū explicare uisum esse deum in uiris tribus, nisi eos, sicut etiā cōsequentia docent, angelos fuisse fateātur? An quia non dictū est: Angelus ei loquutus est uel apparuit, propterea dicere audebūt, Moysi quidē illā uisionē ac uocem per angelū factam, quia ita scriptū est, Abrahā ait quia cōmemoratio angeli non est facta, per substantiā suā deū appariisse atq; sonuisse? Quid qđ nec apud Abrahā de angelo tacitū est: Nam ita legit̄, cum immolans filius eius præciperef, Et factū est post hec uera, tētauit deus Abrahā, & dixit ad eū, Abraham Abraham. Et ille dixit: Ecce ego. Et dixit ei: Accipe filiū tuum dilectū, quem diligis Iсаac, & uade in terrā excelsam, & offer eum ibi holocaustū super unūmōtium quę tibi dixerō. Certe hic deus, non angelus cōmemoratus est. Paulopost uero ita se habet scriptura, Extendens autem Abraham manū suā, sumpsit gladiū, uolens occidere filiū suū. Et uocauit eum angelus dñi de cōelō, & dixit ei: Abrahā Abrahā. Et dixit: Ecce ego. Et dixit: Ne inūcias manū tuā super puerū, nec facias ei quicquā. Quid ad hoc respondet: an dictū sunt deū iussisse ut occideretur Iсаac, & angelū prohibuisse? Porro ipsum patrē aduersum dei preceptū, qui iussēt ut occideret, obtēperasse angelō ut parceret. Ridēdus & abiſciēdus hic sensus est. Sed neq; huic tam crassō & abiecto ullū locū scriptura esse permitit, cōtinuo subiungens, Nunc em̄ cognoui quia times deū tuū, & nō pepercisti filio tuo dilectō propter me. Quid est propter me, nisi ppter eū qui occidi iussēt? Id ē igitur deus Abrahā qui angelus, an poti⁹ per angelū deus? Accipe sequētia. Certe iam hic angelus manifestissime exp̄sus est, attende tamen quid cōtexatur: Respiciens Abrahā oculis suis uidit, & ecce aries unus tenebat in arbore sabech cornib; & abiſt Abrahā, & accepit arietē, & obtulit eū holocaustū p Isaac filio suo. Et cognominauit Abrahā nomē loci illius: Dñs uidit, ut dicant hodie qđ in monte dominus uisus est: sicut pauloante quod dixit deus per angelū: Nūc enim cognoui quia times deum: non quia tunc deus cognouisse intelligentus est, sed tigisse, ut per deū ipse Abrahā cognosceret quantas haberet uires cordis ad obediētū deo usq; ad imolationē unici filij: illo modo locutionis quo significatur per efficientē id quod efficit, sicut dicitur frigus pigrum, quod pigrōs facit: ut ideo cognouisse diceret, quia ipsum Abrahā cognoscere fecerat, quem poterat latere fidei suā firmitas, nisi tali exp̄rimēto probaret. Ita & hic cognominauit Abrahā nomē loci illius, Dñs uidit: id est quod uideri se fecit. Nā continuo secutus ait: Ut dicāt hodie qđ in mōte dominus uisus est. Ecce idē angelus, dñs dicit: quare nisi quia per angelum dñs: iam uero in eo quod sequit̄, prophetice omnino loquitur angelus, & prorsus aperit qđ per angelū deus loquatur. Et uocauit, inquit, angelus domini Abrahā iterū de cōelō, dicens: Per me iurauit dñs, pro eo qđ fecisti hoc uerbū, & nō pepercisti filio tuo dilectō propter me, &c. Hæc certe uerba ut dicit ille per quę loquit̄ dñs, Hæc dicit dominus, etiam Prophetæ solent habere. An filius dei de patre ait: Dicit dominus, & ipse est ille angelus patris? Quid ergo de illis trib. uiris, nō respiciūt quomodo urgeantur, qui uisi sunt Abrahā, cum prædictum esset, uisus est ei dñs: An quia uiri diciti sunt, non erat angelis? Danielē legat̄ dicentem: Ecce uir Gabriel. Sed quid ultrā differimus ora eorū euidentissimo atq; grauissimo alio documēto opp̄ilare, ubi nō angelus singulariter, nec uiri pluraliter, sed omnino angelū dicunt̄: per quos sermo non quilibet factus, sed lex ipsa data manifestissime ostendit, quā certe nullus fidelius dubitat deū dedit̄ Moysi ad subiugandū populum Israel, sed tamē per angelos datam. Ita Stephanus loquit̄: Dura ceruice, inquit, & nō circuncisi corde & auribus, uos semper spiritu sancto restitiūtis, sicut & patres uestrī. Quem Prophetarū non persecuti sunt patres uestrī. Et occiderūt eos, qui prænūciabāt de adūtu iusti, cuius nūc uos prodītores & interfectores fuistis, qui accepistis legem